
                                                      MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-99

L'anno 2017 il  giorno 09 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa Barboni 
Simonetta  in  qualità  di  Segretario  Generale  del  Municipio  -  Levante,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   FORNITURA  ED  INSTALLAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  NELL’AREA  BELVEDERE  POMODORO  NEL  TERRITORIO 
DEL  MUNICIPIO  LEVANTE.  AFFIDAMENTO  ALLA  DIME  S.R.L.  (EURO  4.102,19 
OLTRE I.V.A.) 
CUP B39D17015530004
CIG Z1D1F9BDE4

Adottata il 09/08/2017
Esecutiva dal 14/08/2017

09/08/2017 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-99

OGGETTO:   FORNITURA  ED  INSTALLAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NELL’AREA BELVEDERE POMODORO NEL TERRITORIO 
DEL  MUNICIPIO  LEVANTE.  AFFIDAMENTO  ALLA  DIME  S.R.L.  (EURO  4.102,19 
OLTRE I.V.A.) 
CUP B39D17015530004
CIG Z1D1F9BDE4

Il Segretario Generale del Municipio Levante

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora  in vigore  fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti  dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I –approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo  alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione  del Consiglio Comunale n.   48  del  02/05/2017 con la quale sono stati approvati  
i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;     

-    la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante;
 

PREMESSO:

- che da  molti anni il Municipio Levante, in collaborazione con i cittadini volontari, si è impegnato 
per creare sulla sommità della collina di Quarto Alto, nell’area denominata Belvedere Pomodoro, 
un punto di ritrovo e aggregazione fruibile per i cittadini del quartiere;

- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 34/2014, è stato approvato il progetto di recupero e 
riqualificazione dell’area, e con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 328/2016  è stato 
approvato il progetto di sistemazione e di riqualificazione che ha consentito di rendere maggior-
mente fruibile lo spazio pubblico portando l’area del Belvedere ad essere molto frequentata;
 
- che purtroppo la grande affluenza crea talvolta alcune problematiche, in particolare spesso vengo-
no accesi fuochi che rischiano di creare grave danno a persone e cose e l’area viene talvolta utilizza-
ta in maniera impropria con attività non consone e si sono inoltre verificati episodi di vandalismo;

- che risulta  pertanto necessario dotare l’area di un sistema di videosorveglianza costituito da due 
telecamere ed impianto di registrazione, al fine di dissuadere comportamenti illeciti;

DATO ATTO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con determinazione dirigenziale  n. 2017/126/30 del 12/05/2017 la Direzione Sistemi Informa-
tivi ha individuato nella Ditta Dime S.r.l. il soggetto a cui assegnare le attività di fornitura, installa-
zione e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Geno-
va per il periodo di un anno;

- che il punto 4) lettera a) e b) del dispositivo della sopra citata determinazione dirigenziale stabili-
sce che i costi  degli eventuali interventi che dovessero rendersi necessari potranno essere sostenuti 
direttamente dalla Direzione Sistemi Informativi oppure dagli Uffici comunali richiedenti, previo 
invio del relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Sistemi Informativi che conserverà 
quindi la funzione di collegamento tra struttura comunale e fornitore per quanto riguarda le proble-
matiche di natura tecnica, anche in relazione alle eventuali convenzioni   Consip in essere;

CONSIDERATO:

- che a seguito di specifica richiesta del Municipio Levante, la Direzione Sistemi Informativi con 
nota prot. n.  PG/2017/223580 del 26/06/2017, allegata parte integrante al presente provvedimento, 
ha trasmesso il preventivo n. 1700736 del 22/06/2017 della Ditta Dime per la fornitura ed installa-
zione di un sistema di videosorveglianza costituito da n. 2 telecamere nell’area Belvedere Pomodo-
ro, per un importo di Euro 4.102,19 oltre I.V.A. 22% con specificazione della congruità tecnica ed 
economica;

- che pertanto è possibile affidare  la fornitura ed installazione di che trattasi alla Ditta DIME S.R.L. 
con  sede  in  Genova  Via  N.D.  Guardia  32  E  r  –  C.A.P.  16162  Codice  Fiscale/Partita  I.V.A. 
01012980106 a tutte le condizioni ed oneri del preventivo sopra citato e del contratto di cui alla ci-
tata determinazione dirigenziale  n. 2017/126/30,  per un importo  di Euro 4.102,19 oltre Euro 
902,48 per  I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 5.004,67 

- che la fornitura ed installazione di che trattasi non è contemplata nella convenzione attiva Consip 
“Reti locali 5”;

DATO INOLTRE ATTO:

 - che il RUP  Geom. Andrea Assereto in servizio presso il Municipio Levante ha già reso la dichia-
razione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

-  che alla procedura di cui al presente provvedimento sono stati  attribuiti i seguenti codici identifi-
cativi:

CUP B39D17015530004
CIG  Z1D1F9BDE4

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare, per le ragioni di cui in premessa, la fornitura e l’ installazione di  un sistema di vi-
deosorveglianza costituito da n.  2  telecamere nell’Area Belvedere Pomodoro nel territorio del Mu-
nicipio Levante, come da preventivo n. 1700736/2017 della Ditta DIME S.r.l.;

2) di affidare la  fornitura  ed installazione di cui al punto 1) alla Ditta DIME S.R.L.  con sede in  
Genova Via N.S. della Guardia 32 E r – C.A.P. 16162 Codice Fiscale/Partita I.V.A. 01012980106 
(cod. benf.  39251) alle condizioni  ed oneri del preventivo n. 1700736/2017 , allegato parte inte-
grante  al  presente  provvedimento,  e  del   contratto  di  cui  alla   determinazione  dirigenziale  n. 
2017/126/30,    per un importo  di Euro 4.102,19 oltre  Euro  902,48 per I.V.A. 22% e quindi per 
complessivi Euro 5.004,67;

3) di dare atto che il preventivo sopra citato è stato approvato sotto il profilo della congruità tecnica 
ed economica dalla Direzione Sistemi Informativi;
 
4)  di impegnare la somma complessiva  di Euro 5.004,67 al capitolo  79509  c.d.c. 4709.8.02 “Ser-
vizi Tecnico Manutentivi Levante – Acquisto attrezzature” (C.O. 2122.79.5) (CRONO 2017/289) 
P.D.C. 2.2.1.5.999 Attrezzature n.a.c. (IMP. 2017. 8718);

5) di dare  atto che la somma di Euro 5.004,67 è finanziata con quota dell’Avanzo applicato al Bi-
lancio 2017;

6) di demandare al Municipio Levante la diretta liquidazione della spesa dietro presentazione di 
regolare  fattura,  mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale,  ai  sensi  dell’art.  33  del 
Regolamento di Contabilità;

7) di dare inoltre atto che il RUP Geom. Andrea Assereto in servizio presso il Municipio Levante ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

8) di dare altresì  atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9) di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                            
                                                           

  
                                                                            Il Segretario Generale

                                                                              del Municipio Levante
                                                                                                     Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-99
AD OGGETTO: FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NELL’AREA BELVEDERE POMODORO NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO LEVANTE. AFFIDAMENTO ALLA DIME S.R.L. (EURO 4.102,19  OLTRE 
I.V.A.) 
CUP B39D17015530004
CIG Z1D1F9BDE4

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












